認購事項將於認購事項的所有條件獲達成當日後第六個營業日（或本公司與中華瑞科可

能書面協定的其他日期）完成。為免生疑問，倘配售事項未能悉數完成，認購協議將告終

止，而認購協議訂約各方概不會擁有認購協議項下的任何其他權利或義務。

特別授權

認購股份將根據獨立股東在股東特別大會上通過所提呈普通決議案授予有關配發、發

行及處理股份的特別授權而予以配發及發行。本公司不會就發行認購股份動用一般授權。

配售價及認購價

每股認購股份的認購價 1.77港元較：

i. 股份於最後實際可行日期在聯交所所報的收市價每股 2.15港元折讓約 17.67%；

ii. 股份於最後交易日在聯交所所報的收市價每股 1.95港元折讓約 9.23%；

iii. 股份於最後交易日前最後五個連續交易日在聯交所所報的平均收市價每股約 1.88

港元折讓約 5.85%；

iv. 股份於最後交易日前最後十個連續交易日在聯交所所報的平均收市價每股約 1.80

港元折讓約 1.67%；及

v. 股東應佔每股股份資產淨值約 0.84港元溢價約 110.71%（按二零一四年十二月

三十一日本公司擁有人應佔經審核綜合資產淨值約人民幣 846,800,000元（相當於

約 1,058,100,000港元）及於最後實際可行日期 1,258,010,017股已發行股份計算）。

董 事 會 函 件

– 9 –

根據認購價 1.77港元計算，35,000,000股認購股份的總值為 61,950,000港元。

35,000,000股認購股份的總面值為 35,000美元。

認購價乃由本公司與中華瑞科經參考股份的當時市價及近期成交量按公平原則磋商後

釐定。

認購股份的地位

一經發行及繳足，認購股份將於彼此之間及與配發及發行認購股份日期的現有已發行

股份在各方面享有同等地位。

申請上市

本公司將向聯交所申請批准認購股份上市及買賣。

本公司於過往十二個月的股本集資活動

除配售事項外（其詳情已於上文「緒言」一段披露），本公司於緊接最後實際可行日期前

十二個月內並無進行任何股本集資活動。

配售事項所得款項總額合共約為 181,600,000港元。配售事項所得款項淨額（經扣除相

關佣金、費用及開支後）約為 177,050,000港元，並將作為本集團的一般營運資金，主要用

於採購商品及本集團現有業務的未來發展，包括發展社區電商。截至最後實際可行日期，

本集團尚未使用配售事項所得款項淨額，並已將有關款項存入中國的持牌銀行。

董 事 會 函 件

– 10 –

對股權架構的影響

假設本公司已發行股本並無其他變動，下表載列本公司於 (i)最後實際可行日期；及 (ii)

緊隨認購事項完成後的股權架構：

於最後實際可行日期 緊隨認購事項完成後

股份數目 概約百分比 股份數目 概約百分比

中華瑞科 295,103,625 23.46 330,103,625 25.53

Fuxin Investment

 Holding Co., Ltd. 121,697,727 9.67 121,697,727 9.41

其他股東 841,208,665 66.87 841,208,665 65.06

1,258,010,017 100.00 1,293,010,017 100.00

進行認購事項的理由及認購事項所得款項用途

本集團的主要業務為在中國從事家用電器零售及批量分配銷售、特許經營以及提供家

用電器客戶服務及彩票銷售代理服務。截至二零一四年十二月三十一日止年度，在扣除約

人民幣 637,600,000元的供應商返利前，本集團採購商品的成本約為人民幣 3,350,700,000

元。本集團因此在採購商品方面錄得所用淨額約人民幣 2,713,100,000元。截至二零

一五年五月三十一日，本集團錄得的現金結餘及存款（不包括受限制現金存款）約人民幣

43,340,000元。

截至二零一四年十二月三十一日，本集團的資產總值約為人民幣 3,396,400,000元及其

負債總額約為人民幣 2,549,600,000元，得出的資本負債比率（即負債總額對資產總值的比

率）約為 75.1%。本公司管理層認為額外的債務融資會對本集團構成更大的利息負擔，從而

影響本集團的表現，並可能須（包括但不限於）就本集團的財務表現及當時市場狀況進行冗

長的盡職審查及與銀行談判。鑒於本集團截至二零一四年十二月三十一日的資本負債比率

約為 75.1%，董事不擬對本集團造成額外債務責任以進一步提高資本負債水平。由於以免

息性質的股本融資籌集資金可降低本集團的資本負債比率，以及董事認為以長遠的融資方

式（尤其是以股本形式）為本集團的長遠增長提供資金乃審慎之舉，董事認為以股本融資籌